

## Balço em 31 de Dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (1)


RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2015	31 Dez 2014	Variância
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		1.299.611,18	1.371.567,11	-5,25%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		826,63	4.857,21	-82,98%
Investimentos financeiros		123.889,69	123.805,48	0,07%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		6.066,00	0,00	0,00%
		<b>1.430.393,50</b>	<b>1.500.229,80</b>	<b>-4,66%</b>
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		5.016,56	3.579,26	40,16%
Clientes		27.931,47	26.681,40	4,69%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		1.512,23	7.104,91	-78,72%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		6.066,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		49.537,64	62.633,55	-20,91%
Diferimentos		12.984,74	30.236,09	-57,06%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		19.099,37	11.422,41	67,21%
		<b>122.148,01</b>	<b>141.657,62</b>	<b>-13,77%</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.552.541,51</b>	<b>1.641.887,42</b>	<b>-5,44%</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		444.700,49	444.700,49	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		45.915,42	88.840,59	-48,32%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		497.899,13	516.577,29	-3,62%
Resultado líquido do período		-57.740,04	-42.925,17	-34,51%
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>930.775,00</b>	<b>1.007.193,20</b>	<b>-7,59%</b>
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	318.806,89	-100,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		<b>0,00</b>	<b>318.806,89</b>	<b>-100,00%</b>

## Balanco

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2015	31 Dez 2014	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		116.065,66	103.059,74	12,62%
Adiantamentos de clientes		26.151,10	27.015,94	-3,20%
Estado e outros entes públicos		11.663,80	10.695,34	9,05%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		6.066,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		318.806,89	45.071,22	607,34%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		141.359,80	130.045,09	8,70%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		<b>620.113,25</b>	<b>315.887,33</b>	96,31%
<b>Total do Passivo</b>		<b>620.113,25</b>	<b>634.694,22</b>	-2,30%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>1.550.888,25</b>	<b>1.641.887,42</b>	-5,54%

(1) - Euro

Maria Gonete de Oliveira Nogueira

Y-1-2-1  


TC: 31195  
